П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> «13» февраля 2017 года

Приморский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Комарова Ю.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО5,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6, 

представившей удостоверение № и ордер Н060304 № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Украина, гражданки Республики Украина, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, не замужней, имеющей среднее специальное образование, работающей продавцом в ООО «Фуд Сервис» магазин «Семья», ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, суд,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО2 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

с неустановленного следствием времени и до момента задержания сотрудниками полиции в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> корпус 1 по проспекту Испытателей в Санкт-Петербурге, ФИО2, незаконно, для личного употребления, то есть без цели сбыта, умышленно хранила при себе, в наружном кармане на левом рукаве, надетой на ней куртки, два полиэтиленовых запаянных свертка с содержимым внутри смесью, содержащей наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и психотропное вещество - производное амфетамина - 4-метоксиметамфетамин, массой №,03 гр., №,80 гр., общей массой 2,83 гр., что является крупным размером, а также один полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого еще один полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с содержимым внутри смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой №,27 гр., что является значительным размером, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части 53 отдела полиции У МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А».

Подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о согласии с предъявленным обвинением и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимая ФИО2 пояснила, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, при этом подсудимая осознает последствия, заявленного ей ходатайства. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, за которое наказание не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, а поэтому соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, суд, при этом, считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается допустимыми, достоверными, а в их совокупности, достаточными доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч.2 УК РФ, так как она совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Подсудимая ФИО2 на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах по месту регистрации не состоит (т.1 л.д. 116); ранее не судима (т.1, л.д.114), работает продавцом в ООО «ФудСервис» магазин «Семья», где положительно характеризуется (т.1 л.д.119-122), по месту временного проживания характеризуется без замечаний (т.1 л.д.118), вину признала, раскаялась, имеет хроническое заболевание –псориаз.

Кроме того, суд принимает во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющего повышенную общественную опасность, поскольку направлено против здоровья населения и общественной нравственности, а также то, что ФИО2 не имеет постоянного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации, является гражданкой иностранного государства.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд принимает во внимание ее раскаяние в совершенном преступлении, положительную характеристику по месту работы, наличие хронического заболевания, но, вместе с тем, учитывая степень и характер общественной опасности совершенного преступления, сведения, характеризующие личность подсудимой, собственные объяснения подсудимой о неоднократном употреблении наркотических средств и психотропных веществ, суд считает, что цели наказания, направленные на исправление подсудимой, а также восстановление социальной справедливости, могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ и ст.15 ч.6 УК РФ. Также, с учетом личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания – штраф и ограничение свободы. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство: смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и психотропное вещество - производное амфетамина - 4-метоксиметамфетамин, массой №,69 гр., №,22 гр., хранить в камере вещественных доказательств УМВД по 

<

адрес> Санкт-Петербурга до принятия следственными органами процессуального решения по выделенным материалам уголовного дела. 

Приговор не обжалуется в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, а по иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь адвоката в суде апелляционной инстанции при наличии его письменного ходатайства об этом.

Судья. Ю.Е. Комаров